LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3
Số:      /KH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày      tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH HỘI THI
 “SÁNG TẠO ĐỒ UỐNG” NĂM 2017

VÌ SỨC KHỎE CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG QUẬN 3

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 08/3/2017 của Liên đoàn Lao động Thành phố về tổ chức “Tháng Công nhân” lần thứ 9 năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-LĐLĐ ngày 20/3/2017 của Liên đoàn Lao động Quận 3 về việc Phát động phong trào thi đua yêu nước trong công nhân lao động năm 2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Sáng tạo đồ uống” năm 2017 vì sức khỏe Công nhân viên chức lao động Quận 3, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

Nhằm tạo điều kiện cho CNVC-LĐ nâng cao tay nghề, rèn luyện kỹ năng chuyên môn … từ đó xây dựng môi trường lao động thân thiện, đoàn kết, góp phần xây dựng đơn vị, doanh nghiệp ngày càng phát triển.

Đây cũng là nội dung làm phong phú thêm hoạt động của tổ chức Công đoàn. Hội thi cũng  là “sân chơi” thú vị giúp cho CNVC-LĐ trao đổi, học hỏi, giao lưu, phát huy những kinh nghiệm, khả năng sáng tạo trong cách thức phê chế thức uống giữa thí sinh ở các đơn vị trên địa bàn Quận 3.
II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC – NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:
1. Đối tượng tham dự:
- Đoàn viên, người lao động đang làm việc tại các đơn vị, trường học, doanh nghiệp thuộc ngành nghề có pha chế đồ uống; các đơn vị và doanh nghiệp có CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động Quận có bếp ăn tập thể; khuyến khích đoàn viên, người lao động ở các CĐCS có yêu thích, đam mê trong lĩnh vực pha chế tham gia hội thi.
· Mỗi công đoàn cơ sở cử tối thiểu 01 đội gồm 2 thí sinh đăng kí theo mẫu gửi trực tiếp về Liên đoàn Lao động Quận 3 hoặc gửi qua địa chỉ email: Vothicamnhung2992@gmail.com, trước ngày 15 tháng 9 năm 2017.
2. Hình thức – nội dung:
Thi theo đội, mỗi đội gồm có 02 thí sinh. Đội thi phải tuân theo thể lệ, nội qui về công thức, trang trí, dụng cụ & chai biểu diễn, thể thức theo qui định Ban Tổ chức (sẽ được phổ biến trong buổi Tập huấn của Liên đoàn Lao động Quận 3 ngày 22/09/2017).

Gồm 02 vòng thi: vòng loại và vòng chung kết, cụ thể:
2.1  Thi vòng loại:
- Mỗi đội dự thi sẽ chọn 2 loại thức uống thuộc dòng Mocktail – Tea – Smoothies, đăng kí trước cho Ban Tổ chức hội thi và chỉ được phép thay đổi trước 03 ngày tổ chức hội thi.

- Thời gian thi: 10 phút (bao gồm 5 phút chuẩn bị dụng cụ, vật liệu và 5 phút pha chế, sáng tạo trang trí sản phẩm).
- Sử dung các phương pháp pha chế như: shake (lắc), Muddle (dằm), Layer (phân tầng) hoăc Blend (xay).
- Thí sinh tự thiết kế, sáng tạo và bày trí cách trang trí và ly cho sản phẩm bài thi của mình.
- Nếu phần thi có sử dụng các loại nước ép hoặc nguyên liệu ngoài danh sách Ban tổ chức cung cấp, các thí sinh tự chuẩn bị.
- Ban Tổ chức sẽ chọn 1/3 tổng số các đội tham dự thi vòng loại có tổng số điểm cao nhất vào thi vòng chung kết.

2.2 Thi Chung kết:
- Mỗi đội dự thi sẽ chọn 02 loại thức uống theo sự sáng tạo của mình nhưng trong đó phải có 1 công thức sử dụng phương pháp Shake.
- Sử dụng các phương pháp pha chế như: shake (lắc), Muddle (dằm), Layer (phân tầng) hoăc Blend (xay) hoặc bất kỳ phương pháp pha chế khác.

-Thời gian thi: 08 phút ( bao gồm 05 phút chuẩn bị dụng cụ, vật liệu và 03 phút pha chế, biểu diễn, sáng tạo trang trí sản phẩm). Thời gian thuyết trình phần dự thi từ 1-2 phút.
2.3 Tiêu chí chấm điểm:

	Thi vòng loại ( 20 điểm)
	Thi chung kết ( 20 điểm)

	Chuẩn bị
	Nguyên liệu: 1 điểm
Dụng cụ: 1 điểm

Ly tách: 0.5 điểm

Trang trí: 0.5 điểm
	Nguyên liệu: 1 điểm
Dụng cụ: 1 điểm

	Pha chế
	Giới thiệu phần thi: 1 điểm

Vệ sinh ly: 1 điểm

Thao tác pha chế: 3 điểm

Tinh thần làm việc nhóm: 3 điểm
	Giới thiệu phần thi: 1 điểm

Vệ sinh ly: 1 điểm

Thao tác pha chế: 1 điểm

Tinh thần làm việc nhóm: 3 điểm

	Sản phẩm
	Trang trí: 2 điểm
Màu sắc: 1 điểm

Mùi vị: 3 điểm

Sáng tạo: 3 điểm
	Trang trí: 3 điểm

Màu sắc: 1 điểm

Mùi vị: 3 điểm

Sáng tạo: 4 điểm

	Thuyết trình

	Thuyết trình món nước: 1 điểm

3. Thời gian, địa điểm:

3.1 Thời gian:

- Tập huấn: vào ngày 22 tháng 9 năm 2017. Nội dung tập huấn: những kiến thức và kỹ thuật pha chế đồ uống cơ bản; thông báo, hướng dẫn chi tiết thể lệ cuộc thi, giải đáp thắc mắc của thí sinh.

Kết thúc buổi tập huấn mỗi đội sẽ đăng ký món dự thi cho vòng loại.
- Thi vòng loại:

ngày 28 tháng 9 năm 2017

- Thi vòng chung kết:
ngày 29 tháng 9 năm 2017
3.2 Địa điểm: tại Liên đoàn Lao động Quận 3 – số 299 đường Điện Biên Phủ, Phường 7,Quận 3.
II. THÀNH LẬP CÁC BAN:
1. Thành lập Ban Tổ chức:

	Bà Nguyễn Thị Thu Huyền
	- Chủ tịch LĐLĐ Quận 3

	Bà Đinh Thị Thanh Thủy
	- Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận 3

	Ông Huỳnh Thế Tân
	- Phó Chủ tịch LĐLĐ Quận 3

	Bà Nguyễn Thị Vân Hồng
	- Ủy viên BTV LĐLĐ Q3

	Ông Vũ Vũ Bá
	- Ủy viên BTV LĐLĐ Q3

	Bà Lê Thị Kiều Oanh
	- Ủy viên BTV LĐLĐ Q3

2. Thành lập Ban Giám khảo:
	Ông Nguyễn Quang Liêm
	- Giáo viên dạy pha chế Trung Tâm dạy nghề bánh Nhất Hương

	Bà Phan Thị Ngọc Tuyết
	- Giáo viên Trung tâm dạy nghề bánh Nhất Hương

	Đ/d Ban chính sách pháp luật
	- LĐLĐ Thành phố

3. Thành lập Bộ phận thư ký và phục vụ:
	Bà Võ Thị Cẩm Nhung
	- Chuyên viên LĐLĐ Quận 3

	Ông Lê Văn Thu
	- Chuyên viên LĐLĐ Quận 3

	Bà Lương Kiều Hạnh
	- Chuyên viên LĐLĐ Quận 3

	Ông Phù Trí Huy
	- Nhân viên LĐLĐ Quận 3

	Bà Nguyễn Thị Loan
	- Nhân viên LĐLĐ Quận 3

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:
· Giải nhất:  Tổng giá trị giải thưởng 5.700.000 đồng, gồm:
· Tiền mặt 3.000.000 đồng
· 01 khóa học pha chế cà phê (10 buổi) trị giá 2.700.000đ/khóa do Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương tài trợ
· Giải nhì:   Tổng giá trị giải thưởng 3.000.000 đồng/giải, gồm:

· Tiền mặt 1.500.000 đồng
· 01 khóa học làm bánh Âu gia đình cao cấp (5 buổi) trị giá 1.500.000đ/khóa do Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương tài trợ
· Giải ba:   Tổng giá trị giải thưởng 2.000.000 đồng/giải, gồm:
· Tiền mặt 1.000.000 đồng
· 01 khóa học pha chế thức uống Take a way (3 buổi) trị giá 1.000.000đ/ khóa do Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương tài trợ
· Giải khuyến khích:  Tổng giái trị giải thưởng 1.300.000 đồng/giải, gồm
· Tiền mặt 500.000 đồng
· 01 Khóa học pha chế trà sữa Đài Loan (3 buổi) trị giá 800.000đ/ khóa do Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương tài trợ
Số lượng của mỗi loại giải thưởng do Ban Tổ chức quyết định căn cứ vào kết quả và số lượng đội tham gia hội thi
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

5.1 Liên đoàn Lao động Quận 3:

- Ban Chính sách Pháp luật: Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi đến các đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn Quận 3; chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất,  tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia.

- Ban Tuyên giáo: Thông tin, tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ tham gia hội thi, đăng thông tin lên trang web Công đoàn Quận 3.

- Ban Tài chính: Xây dựng dự toán và quyết toán hội thi.

- Văn phòng: Chuẩn bị khẩu hiệu, âm thanh, ánh sáng, phát hành thư mời lãnh đạo, các đội dự thi, CĐCS, cơ quan báo đài. Khẩu hiệu:

5.2 Đơn vị tài trợ:
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 vận động Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương tài trợ cho hội thi gồm:

- Hỗ trợ Buổi tập huấn Hội thi

- Tài trợ kinh phí về giải thưởng Hội thi

- Chuẩn bị dụng cụ, nguyên phụ liệu phục vụ Hội thi:

- Chuẩn bị các nguyên liệu cơ bản cho thí sinh dự thi bao gồm: Cam vàng, chanh, lá húng, cherry ngâm; Siro các loại, Soda, 7up; Kem béo thực vật, kem whipping base , sốt chocolate, bột matcha, bột cacao; Sữa đặc, sữa tươi không đường, đường cát; Mứt sinh tố trái cây (Berrino), nước trái cây cô đặc (Sunup)
- Chuẩn bị dụng cụ pha chế cơ bản cho cuộc thi bao gồm:  Shaker (4 cái); Cây khuấy dài pha chế (6 cái); Máy xay sinh tố (2 cái); Thảm pha chế (3 cái lớn. 3 cái nhỏ); Ca đong 100ml (10 cái); Jigger (10 cái); Cây dầm (3 cái); Kẹp gắp trang trí (3 cái); Ly cho Ban giám khảo (18 cái).
Lưu ý: Ngoài những nguyên vật liệu, dụng cụ do Ban Tổ chức chuẩn bị (nguyên vật liệu, dụng cụ hỗ trợ qui định tại mục 5.2 của Kế hoạch) các đội dự thi phải chuẩn bị thêm nguyên vật liệu, công cụ, dụng cụ cần thiết khác để bài thi của đội mình đạt kết quả tốt và thêm phong phú.
Trên đây là Kế hoạch Hội thi “Sáng tạo đồ uống” năm 2017, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 đề nghị Ban Chấp hành CĐCS ở các đơn vị, trường học và doanh nghiệp có tổ chức công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động Quận 3 quan tâm triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ Liên đoàn Lao động Quận 3 (thông qua Ban Chính sách-Pháp luật: đ/c Thanh Thủy, đ/c Cẩm Nhung – 08.39307191) để được hướng dẫn.
	Nơi nhận:
· Thường trực LĐLĐ TP;
· Ban CSPL LĐLĐ TP;
· Lưu.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Huyền

Đơn vị:…………………………………………………………..

Địa chỉ:…………………………………………………………..

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia Hội thi “Sáng tạo đồ uống” năm 2017

Vì sức khỏe Công nhân viên chức lao động Quận 3
	Stt
	Họ và tên
	Năm sinh
	Số điện thoại
	Email

	Nam
	Nữ

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS

[image: image1.png]

Logo

Công đoàn

Liên đoàn Lao động Quận 3

HỘI THI

“ SÁNG TẠO ĐỒ UỐNG” NĂM 2017

VÌ SỨC KHỎE CÔNG NHÂN VIÊN CHỨC LAO ĐỘNG QUẬN 3

Đơn vị tài trợ : Công ty TNHH TM Tân Nhất Hương

Quận 3, ngày 28 và 29 tháng  09  năm 2017

PAGE
2